ib. 12.

Gregor. Homil. 20  
in Ev. n. 14.

(1) D'autres traduisent : *Le royaume des cieux est exposé à la violence, et sans cesse les violents le pillent.* Ita Hilar, Hieron, Ambros.

Pour l'interprétation commune, Chrysost., Cyril., Euthym., Ambros. iterum, Beda.

faut, dit S. Ambroise, que par notre courage nous enlevions la palme du salut, comme si elle était gardée par des dragons. Il faut le faire non par un enlèvement furtif, mais par un enlèvement triomphal. »

Ambros. in Luc. l. 2.  
n. 112.

« On enlève aussi une chose, dit encore S. Ambroise, quand on la prend à ceux à qui elle était destinée d'abord. Le royaume des cieux était destiné d'abord aux Juifs ; et pendant qu'ils se montraient si peu empressés, les pécheurs s'y sont précipités et l'ont enlevé. »

ib. 113-114.

« Donc, continue le grand docteur, que ceux qui ont perdu ce beau royaume se lèvent pour le reconquérir ; car le Christ ne s'éloigne pas de façon à ne pas revenir, si on l'appelle ; il revient vers ceux qui veillent ; bien plus, il est présent à tous, lui qui remplit tout de sa présence, il ne manque à personne, c'est nous qui lui manquons : il a des grâces surabondantes pour tous... Le Christ est la grâce, le Christ est la vie, le Christ est la résurrection : celui qui est debout voit que le Christ est présent sur terre. »

ib. 116.

ON EST ARRIVÉ  
AU TERME

Matth. v. 13.

v. 14.

Tout ce qui avait précédé jusque-là n'était que prophétie, annonce des choses plus grandes qui devaient suivre, et ces choses plus grandes sont arrivées. **Tous les prophètes et la Loi ont prophétisé jusqu'à Jean.** Mais Jean est la fin de la prophétie. **Et si vous voulez le comprendre, il est lui-même Elie qui doit venir.** Dieu avait annoncé par Malachie (III, 1) qu'il enverrait Elie le Thesbite pour préparer son avènement : et Jésus affirme que Jean est Elie qui devait venir. « Et en effet, dit S. Jérôme, Jean et Elie furent égaux en austérité ; tous deux habitaient le désert, vêtus semblablement d'un cilice et d'une ceinture de peau ; tous deux avec intrépidité surent reprendre l'impiété et les désordres des rois et des reines. » Si Elie est venu, le Christ n'est pas loin ; il faut savoir regarder pour le voir, et savoir écouter pour entendre sa parole : **Celui qui a des oreilles pour entendre qu'il entende !** « Après moi, il n'y a plus rien à attendre. »

v. 15.

« Il excitait leur attention après avoir excité leur courage. »

Jérôme.

Chrys. ut supr. n. 2.

ib. n. 3.

**Témoignage de Jésus sur Jean (suite).****L'abus des grâces.**